
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Conselho Acadêmico

Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122900 - www.ifmg.edu.br

 

RESOLUÇÃO Nº 6 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre alteração
do Anexo da Resolução
nº4, de 04 de maio de
2018 - Regulamento de
Coordenação de
Laboratório do IFMG –
C a m p u s São João
Evangelista.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO
JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 1175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24
de outubro de 2019; considerando o Regimento Geral do IFMG, aprovado pela
Resolução nº 015 de 15 de junho de 2016,
Considerando a reunião do Conselho Acadêmico do dia 06 de novembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a tabela dos laboratórios discriminados na Resolução nº 4 de 04
de maio de 2018, que passa a vigorar conforme o Anexo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
LABORATÓRIOS DO IFMG – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Localização Nome do
Laboratório Coordenação Área de formação e

áreas afins
Colegiado

Responsável

Prédio I Laboratório de
Anatomia CGEMT

- Ciências Biológicas
- Nutrição
- Educação Física

Nutrição

Prédio I Laboratório de
Física CGEMT

- Física
- Matemática

Ciências da
Natureza

Prédio I Laboratório de
Técnica Dietética CGEMT

- Economia Doméstica

- Engenharia de
Alimentos

- Nutrição

- Técnico na área

Nutrição

 

Boletim de Serviço Eletrônico em
11/11/2019

Resolução 6 (0444071)         SEI 23214.002108/2019-45 / pg. 1



 

Prédio I
Laboratório de
Tecnologia de
Alimentos

CGEMT

- Economia Doméstica
- Engenharia de
Alimentos
- Nutrição
- Técnico na área

Nutrição

Prédio II Laboratório de
Manutenção CGESPE

- Ciência da
Computação
- Informática
- Sistemas de
Informação
- Técnico na área

Informática

Prédio II Laboratório de Redes CGESPE

- Ciência da
Computação
- Informática
- Sistemas de
Informação
-Técnico na área

Informática

Prédio III Laboratório de Ensino
de Matemática CGESPE - Matemática Ciências Exatas

Prédio IV Laboratório de
Botânica e Ecologia CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia
Ambiental
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Entomologia CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia
Ambiental
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências da Natureza

Prédio IV
Laboratório de Física
e Mecânica da
Madeira

CGESPE
- Engenharia Civil
- Engenharia Florestal
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Fisiologia Vegetal CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Resolução 6 (0444071)         SEI 23214.002108/2019-45 / pg. 2



 
 
 
 

Prédio IV Laboratório de
Fitopatologia CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Microbiologia CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Microscopia CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Técnico na área

Ciências da Natureza

Prédio IV
Laboratório de

Nutrição
Animal/Zoologia

CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Medicina Veterinária
- Zootecnia
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Química CGESPE

- Química
- Técnico na área

Ciências da Natureza

Prédio IV
Laboratório de

Química e Anatomia
da Madeira

CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Química
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

Prédio IV Laboratório de
Sementes CGESPE

- Agronomia
- Engenharia Agrícola
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

 

 

Resolução 6 (0444071)         SEI 23214.002108/2019-45 / pg. 3



 

- Laboratório de Águas CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Agrícola
- Engenharia Ambiental
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Química
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

- Laboratório de Culturas
de Tecidos CGESPE

- Agronomia
- Ciências Biológicas
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

- Laboratório de Solos CGESPE

- Agronomia
- Engenharia Agrícola
- Engenharia Ambiental
- Engenharia Florestal
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

- Laboratório de
Topografia CGESPE

- Agronomia
- Engenharia Agrícola
- Engenharia
Agrimensura
- Licenciatura em
Ciências Agrícolas
- Técnico na área

Ciências Agrárias e
Ambientais

 
São João Evangelista, 08 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Presidente do Conselho Acadêmico, em 11/11/2019, às 15:18, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0444071 e o código CRC 4E016743.

Resolução 6 (0444071)         SEI 23214.002108/2019-45 / pg. 4


	Resolução 6 (0444071)

